BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------

	Số: 3539/LĐTBXH-BTXH
V/v bố trí kinh phí rà soát đối tượng tâm thần nặng, lang thang, có hành vi gây nguy hiểm đến gia đình và cộng đồng năm 2010
	Hà Nội, ngày 22 tháng 09 năm 2009

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Để phục vụ xây dựng Đề án quy hoạch mạng lưới các Trung tâm chăm sóc, nuôi dưỡng, phục hồi chức năng cho người tâm thần, Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành Quyết định số 1129/QĐ-LĐTBXH ngày 27 tháng 8 năm 2009 phê duyệt phương án rà soát đối tượng tâm thần nặng, lang thang, có hành vi gây nguy hiểm đến gia đình và cộng đồng (Sau đây gọi tắt là người tâm thần nặng). Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan:

1. Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí năm 2010 triển khai rà soát đối tượng tâm thần nặng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố phê duyệt; Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện rà soát người tâm thần nặng tại địa phương năm 2010 (Kèm theo Quyết định số 1129/QĐ-LĐTBXH ngày 27/8/2009).

2. Rà soát lại cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ nhân viên, diện tích đất của cơ sở chăm sóc người tâm thần để chuẩn bị xây dựng Đề án quy hoạch mạng lưới các Trung tâm chăm sóc, nuôi dưỡng, phục hồi chức năng cho người tâm thần năm 2010.

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí rà soát người tâm thần nặng năm 2010 gửi về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Cục Bảo trợ xã hội, 35 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội) trước ngày 15/12/2009.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Sở LĐTBXH các tỉnh, tp trực thuộc TW;
- Lưu VT Bộ, Cục BTXH.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Đàm